： 第 回 【令和

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 令和 元 年 9 月 1 1 日 （ 水 ） 1 4 時 0 0 分 ～ 1 5 時 0 0 分

：

【会議内容】

１．開会あいさつ

２．利用者数、活動状況等の報告

　活動内容については、スライドショーを行います。

３．ご意見・ご要望

４．次回運営推進会議開催

　　令和２年３月１１日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

５．閉会あいさつ

社会福祉法人　優輝会

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

構成区分 職種等 氏名

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　地域交流室

≪運営推進会議出席者≫

民生委員 岩永　則子様

利用者の家族

地域密着型通所介護 運営推進会議　議事録

会議名称 7 （通算回数） 元 年度 第 1 回】 運営推進会議

吉川　貴子様

地域住民の代表

定例 臨時 その他

事業者名

長崎市職員
長崎市中央総合事務所

地域福祉課
健康支援３係

田上中部自治会長

横山　夏美様

≪事業者出席者≫

古本　邦人様

知見を有する者

管理者兼生活相談員

機能訓練指導員

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長

太田　剛介

柴原　恵子

蒔本　志津子

利用者の家族 山田　紀恵子様

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５、事業対象者

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）

　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町

　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

0 0

(利用中止のうち
総合への移行) 0 0 0 0 0

0

登録者数

※新規のうち、
総合からの移行 0

0

2

(利用中止のうち
介護への移行) 0 0 0 1 1 0 2

※新規のうち、
介護からの移行 0 0 0 0 0

1.6

85.1

6.0
19

6.4
17

1.5

85.7

20

1.6

85.2

新規利用者数

○総合事業

平均 年齢 85.384.7

1 3

6.3

0 0 2

6.36.3
1.5

84.8

4

0 0

平均介護度
6.5

0 0 1 1

1.6

85

実利用者数
平均利用者数

20

８月
20

②利用状況

６月
19

４月３月
登録者数 20

①恵珠苑Ⅱの概要

○介護給付

21
平均
20
1918

20

利用中止者数

8 5
9 9 10 8
9 9

1.11.5 1.8 2 1.6

6

19

1.5
6.2
1.6

8.5
8.7

1.7
1.6 1.5

平均 年齢 84.8 85.0 85.0 85.9 87.0 85.8 86

平均介護度 1.5 1.6 1.5 1.5

20
７月５月

介護給付の利用中止の内訳としましては、長期入院や施設入所によるものが２
名、ご本人がデイに来ることが億劫になって利用中止が２名となっています。

利用中止者数

実利用者数

７月 ８月 平均
10

平均利用者数 2

３月 ４月 ５月 ６月

1

10

0 1 1 1 0

0

1.5

新規利用者数 0 10 0 1 0 0

10

0 1 0 2 2 0 5

③ヒヤリハット報告

３月
４月
５月
６月
７月
８月
合計

④事故報告

⑥避難訓練：年に２回、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、３月１９日(火)に行いました。

次回は、９月２０日(金)を予定しています。

よかったらご参加ください。

⑦苑内研修実績

0 0 0 0 0

転倒・転落保護 打撲・接触 異食・誤飲 誤薬・配薬忘れ 合計
0 0 1 0 1

1

七夕飾り作り

2 0 0 1 3
0

5

0

ティッシュ入れ作り

0 0

研修内容

かき氷
冷やしキュウリ

梅が枝餅

７月
お食事・買い物ドラ

イブ

４月
つつじ見物ドライブ
(稲佐山・唐八景)

５月 ペンギン水族館見学

フルーツ寒天
フルーツポンチ

梅が枝餅

ぶどうの壁画

外出行事・苑内行事

３月
香焼チューリップ見

物ドライブ

0

3 0 1 1

0 0
1 0 0 0

平成３１年３月から令和元年８月までに、事故報告はありませんでした。

0 0 0

⑤年間行事開催実績
もの作り

3月 介護技術研修会

4月 介護保険・通所介護について

5月 機能訓練の取り組みについて

ヒヤリハット及び事故防止への取り組みについて(事例検討)

フルーツゼリー
チョコカステラ

たこ焼き

おやつ作り（メニュー）

ホットケーキ
フローズンヨーグルトアイス

チーズケーキ

６月
大村花菖蒲見物ドラ

イブ

８月
納涼週間

(ミニ縁日・かき氷)

日付

6月 食中毒の予防及びまん延防止について(事例検討)

7月 プライバシーの保護への取り組みについて(事例検討)

8月

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

⑪今後の課題

9月
敬老週間

シルバー作品展
介護技術研修会

紅白対抗運動会
感染症及びまん延防止について

(事例検討)

日程

6月28日
(金)

デイサービスセンター職員研修会
「職員定着、離職を減らす為の職場環境作り」

行事内容 参加職員日付

7月22日
(月)

長崎県老施協　デイサービス部会　第1回研修会
「人生のラストに笑いと生きがいを」

熊

４月２８日（日） 準提観音準備 太田

現在は火金土が満席、月水木が９名となっていますので、引き続きご利用して頂
けるよう、職員一丸となって評判の良い園芸等の取り組みは引き続き行い、マン
ネリ化している取り組みには改善、変更を行っていきます。職員同士の「報連相
（報告・連絡・相談）」を徹底しつつ、ご利用者に安心して過ごして頂ける雰囲
気で対応していきたいと思います。

外出行事・苑内行事 苑内研修

参加職員

太田

7月25日
(木)

在宅リハビリテーション合同研修会 太田

8月19日
(月)

恵珠苑居宅主催研修会
「栄養補助食品について」

太田

10月

2月 ランタンドライブ
デイサービスに係る倫理及び法令

順守について

11月
コスモスピクニック

文化祭
高齢者虐待防止について

12月 忘年会週間
マニュアルの必要性・見直し及び

検討について

1月 初詣・水仙見物ドライブ 認知症ケアについて(事例検討)

内容

⑫ご意見・ご要望等

○父親もデイサービスⅠとショートステイでお世話になりました。母がデイサー
ビスⅡにお世話になり、皆勤賞をもらってきて喜んでいました。ショートステイ
を利用した時は、大きいお風呂で私も一緒に行こうって誘われた程でした。デイ
は前回の入院以降、前日には行くと言っていても、当日の朝になると行きたくな
いと言われる日が増えてきた。現在は入院中ですが、デイの利用再開や、いずれ
入所でお世話になる日がくるかもしれないので、よろしくお願いします。
（吉川様）

○姉が長崎に来て２年足らずでの利用ですが、「デイサービスが楽しい」と言っ
て、表情も明るくなってくれてよかったです。（山田様）

○苑内研修の介護技術の資料に笑顔で接してあげることが大事と書かれています
が、本当にそうですね。（岩永様）

　回答：利用者にたずねたり、季節に応じた食材も取り入れ、クックパッドなど
で簡単な手作りおやつを利用者と作っています。

○おやつ作りのメニューは、ご利用者と一緒に決めて利用者主体で作っているの
ですか？（横山様）

○ヒヤリハット報告と同じように、笑顔報告があってもいいですね。今日は何回
笑って帰ってくれたか等がわかるものがあってもいいと思う。（古本様）

○男性利用者は、何名ですか？（古本様）

　回答：現在は、１名となっています。（太田相談員）

　（男性利用者の）楽しませ方は大変でしょうね。（古本様）